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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá experimentálním určením osové síly šroubu pomocí

odporových tenzometrických snímačů. V první části práce je provedena rešerše

tenzometrických snímačů, čtenář je seznámen s principy tenzometrů, jejich druhy a dále pak

s dostupnými řešeními měření osové síly šroubu od firem HBM a KYOWA. Ve druhé části práce

je potom experimentálně změřena deformace ve šroubech namáhaných osovou silou a dané

výsledky měření jsou mezi sebou porovnány.

Abstrakt

This bachelor thesis deals with experimental determination of the axial force of the bolt by

strain gauges. In the first part of thesis research is made about strain gauges, reader is

acquainted with principles of strain gauges, their types and then with available solutions of

measuring axial force of bolts from companies HBM and KYOWA. In the second part of thesis,

the deformation in bolts loaded by axial force is experimentally measured and the

measurement results are compared with each other.

Klíčová slova

Odporové tenzometry, šroub, deformace, napětí, experimentální měření, analytické řešení,

analýza v programu Abaqus

Keywords

Strain gauges, bolt, deformation, stress, experimental measuring, analytical calculation,

analysis in program Abaqus
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Úvod
Šrouby patří mezi základní součásti, kterými jsou spojovány většiny dnešních strojních

konstrukcí, aby byla zajištěna jejich plná funkčnost, musí být tyto konstrukce šroubem pevně

stlačeny. To naopak způsobuje napínání šroubu předpěťovou silou a jeho následnou deformaci

tahem. Čím je předpětí ve šroubovém spoji vyšší, tím je spoj pevnější a lépe odolává zatížení,

proto je nutné, aby byl moment síly při utahování, který se získá utažením momentovým

klíčem dostatečný. Teoretická hodnota momentu síly a tedy i síly, která by měla způsobit

dostatečné předpětí ve šroubu však kvůli některým nejistotám, jako například tření na

podložce, nemusí stačit, proto je nutné znát skutečnou hodnotu napětí, které ve šroubu

působí a jestli je dostatečné. Takto zatěžované šrouby se tedy musí testovat, změřit v nich

napětí a z daných výsledků měření následně dané šrouby utáhnout, pokud není předpětí

dostatečné. Způsobů měření napětí nebo deformace je mnoho, používají se mechanické

snímače nebo různé optické metody, mezi nejpoužívanější způsoby, ale patří měření

odporovými tenzometrickými snímači. Odporové tenzometry jsou relativně levné, přesné a

dají se použít na šrouby většiny velikostí. Tato práce pojednává o odporových tenzometrech a

o jejich využití při měření deformace v zatěžovaných šroubech.

Odporové tenzometrické snímače

1.1 Použití tenzometrického snímače

Elektrické odporové tenzometry se používají jako senzory k nepřímé metodě zjištění

mechanického napětí na povrchu součásti prostřednictvím měření změny odporu při

deformaci. Patří mezi převodníky sloužící k elektrickému měření neelektrických veličin. [1]

Využívají se především ve dvou oblastech. [1]

• k zjišťování a analýze namáhaných prvků, součástí nebo celých konstrukcí

• jako pevně zabudovaná součást jiných přístrojů a zařízení, kde je měřenou veličinou

vnější zatížení

1.2 Princip tenzometrického snímače

1.2.1 Tenzometrická rovnice

Tenzometry určují poměrné prodloužení na základě poměrné změny jejich elektrického

odporu ∆R/R vlivem jejich deformace. Obecně tedy platí vztah (1). [1]

∆𝑅

𝑅
= 𝑓(𝜀) (1)

Ohmický odpor vodiče se dá vyjádřit pomocí vzorce (2):
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 𝑅 = 𝜌
𝑙0

𝐴
(2)

Když výše uvedené veličiny považujeme za proměnné, můžeme změnu odporu dR vyjádřit

logaritmováním a následnou derivací vztahu (2) lze získat vztah (3).

𝑑𝑅

𝑅
=

𝑑𝜌

𝜌
+

𝑑𝑙

𝑙
−

𝑑𝐴

𝐴
(3)

Pro určitou konečnou změnu odporu R a dílčích po dílčích úpravách vztahu (3) lze vyjádřit

konečnou tenzometrickou rovnici ve tvaru:

∆𝑅

𝑅
= 𝑘 ∙ 𝜀 (4)

1.2.2 Deformační součinitel tenzometru

Deformační součinitel tenzometru nebo také deformační citlivost je konstanta, která udává

velikost změny odporu R při změně délky vodiče l. Deformační citlivost se liší podle materiálu

a je dána vzorcem:

𝑘 = (1 + 2𝜈) +
𝑙𝑑𝜌

𝜌𝑑𝑙
(5)

V Tab. 1 můžeme vidět nejčastěji používané materiály tenzometrů, s jejich příslušnou

deformační citlivostí:

Tab. 1 – Deformační citlivosti materiálů

Materiál k

Platina (Pt 100%) 6,1

Platina-Iridium (Pt 95%, Ir 5%) 5,1

Konstantan (Ni 45%, Cu 55%) 2,1

Nichrom (Ni 80%, Cr 20%) 2,1

Monel (Ni 67%, Cu 33%) 1,9

Manganin (Cu 84%, Mn 12%, Ni 4%) 0,47

Nikl (Ni 100%) -12,1

1.3 Způsob měření malých změn odporů

Při měření v klasickém zapojení tenzometru, kdy je těleso zatěžováno silou o hodnotě několika

Newtonů a deformace je velmi malá, se daná změna odporů ∆R mění jen minimálně. Aby bylo
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možné takto nízké hodnoty odporu přesně změřit, zapojují se tenzometry do tak zvaného

Wheatstonova můstku. [8]

1.3.1 Wheatstonův můstek

Wheatstonův můstek je obvod používaný pro měření odporu a velmi malých změn odporů.

Na Obr. 1 je vidět, že můstek má čtyři odpory označené jako R1, R2, R3 a R4, které v zapojení

představují jednotlivé tenzometry nebo jejich náhrady. Mezi uzly 2 a 3 je vidět zdroj

konstantního napájecího napětí Un a Uv představuje výstupní napětí. [7]

Obr. 1 – Wheatstonův můstek [7]

Výstupní napětí Uv platí podle rovnice (6):

𝑈𝑣 =
𝑅1𝑅3−𝑅2𝑅4

(𝑅1+𝑅2)∙(𝑅3+𝑅4)
(6)

Aby byl můstek ve vyváženém stavu musí se výstupní napětí Uv rovnat nule a musí tedy platit

podmínka v rovnici (7). [7]

𝑅1𝑅3 = 𝑅2𝑅4 (7)

Jakákoliv změna napětí na výstupu můstku ΔUv, při vyváženém stavu, tedy při splnění

podmínky z rovnice (7), bude úměrná změnám odporů na jednotlivých tenzometrech o ΔR1,

ΔR2, ΔR3 a ΔR4, které vznikají deformací tenzometrů při zatěžování daného tělesa. Pro změnu

napětí na výstupu ΔUv platí rovnice (8). [8]

∆𝑈𝑣 =
𝑈𝑛

4
(

∆𝑅1

𝑅1
−

∆𝑅2

𝑅2
+

∆𝑅3

𝑅3
−

∆𝑅4

𝑅4
) (8)
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 Tenzometry obsažené v můstku mohou a nemusí být během zatěžování deformovány, podle

toho deformované tenzometry nazýváme aktivní a nedeformované nazýváme kompenzační.

Wheatstonův můstek se dá zapojit několika způsoby, nejčastěji se používá to na Obr. 1. [7]

1.4 Můstkové zapojení tenzometrů

Podle počtu aktivních tenzometrů ve Wheatstonově můstku rozlišujeme několik druhů

zapojení. Vlastnosti popsané v části 1.3.1 umožňují při použití více aktivních tenzometrů

násobit jejich citlivost podle jejich počtu.

1.4.1 Čtvrtmostové zapojení

Tento druh zapojení má pouze jeden aktivní tenzometr, další 3 odpory tvoří buď:

• 1 kompenzační tenzometr a dva pevné odpory

• 3 pevné odpory

Hlavní nevýhodou tohoto zapojení je teplotní nestabilita a tedy i nelinearita, kdy teplotní

změny odporu aktivního tenzometru, nejsou kompenzovány vůbec nebo při použití

samokompenzačního tenzometru jen částečně. Čtvrtmostové zapojení se používá například

při zatěžovacích testech konstrukcí. Výstupní napětí z tohoto zapojení je dán vztahem (9). [7]

∆𝑈𝑣 =
𝑈𝑛

4
𝑘 ∙ 𝜀 (9)

1.4.2 Polomostové zapojení

Polomostové zapojení tenzometrů využívá dva aktivní tenzometry na místech sousedících

odporů se společným uzlem, viz Obr. 1, díky čemuž je výstupní napětí dvojnásobné oproti


[…]


programu Abaqus a z analytického řešení. V grafu je vidět, že daná řešení se liší jen minimálně,

s odchylkami v rozmezí několika málo procent, řešení zjištěné v programu Abaqus se liší

nejvýrazněji.
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Obr. 23 – Porovnání lineárních regresí daných řešení

Vypočtená deformace analytickým řešením vychází 634 μm/m, viz 3.1, výsledné odchylky

změřených hodnot z měření 1 a 3, od této vypočtené hodnoty deformace jsou uvedeny níže,

společně s odchylkou ∆𝐴𝑏𝑎𝑞𝑢𝑠, tedy odchylkou hodnoty deformace, která byla spočtena

v programu Abaqus od hodnoty z analytického řešení. Všechny uvedené hodnoty deformací

jsou pro zatížení 10 kN.

∆1=
|634 − 629|

634
100 = 0,789 %

∆3=
|634 − 606|

634
100 = 4,42 %

∆Abaqus=
|634 − 651|

634
100 = 2,68 %

Dále jsou zde uvedeny odchylky deformací daných dvou měření od výsledné hodnoty

deformace z programu Abaqus, která vyšla 651 μm/m.

∆1=
|651 − 629|

651
100 = 3,38 %
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∆3=
|651 − 606|

651
100 = 6,91 %

V Tab. 5 jsou uvedeny spočítané hodnoty odchylek daných řešení. Odchylky jsou počítány pro

řešení vypsaná v prvním řádku od řešení vypsaná v prvním sloupci.

Tab. 5 – Hodnoty vypočítaných odchylek

Měření 3 Měření 1 Řešení v programu Abaqus

Analytické řešení 4,42 % 0,789 % 2,68 %

Řešení v programu Abaqus 6,91 % 3,38 %

Měření 1 3,66 %

V grafu na Obr. 24 jsou ve sloupcovém grafu seřazeny odchylky daných řešení pro měření 1 a

3 a řešení v programu Abaqus od analytického řešení. V grafu na Obr. 25 jsou potom seřazeny

odchylky měření 1 a 3 od řešení v programu Abaqus.

Obr. 24 – Porovnání odchylek daných řešení od analytického řešení
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Obr. 25 – Porovnání odchylek daných řešení od řešení v programu Abaqus

Závěr
V úvodu práce v části 1 a 2 je provedena rešerše odporových tenzometrických snímačů, je zde

popsán jejich princip fungování, jejich rozdělení nebo konkrétní způsoby jejich aplikace na

měřené těleso. Dále jsou tu představena některá konkrétní řešení měření deformace ve

šroubech pomocí válečkových tenzometrů od firem HBM a KYOWA.

V části 3 je spočítána teoretická deformace ve šroubu analytickým řešením a dále analýza

deformace vymodelovaného šroubu v programu Abaqus, jsou zde popsány dané vlastnosti

modelu šroubu a následně zpracovány výsledné hodnoty.

Dále se práce zabývá konkrétním měřením třech šroubů pomocí tenzometrů KFG-3-120-C20-

11 od KYOWA, popisuje se zde aplikace tenzometrů a zatěžování šroubů, které proběhlo

v laboratořích odboru pružnosti a pevnosti fakulty strojní ČVUT, následně jsou tu graficky

zpracovány výsledky těchto měření a porovnány mezi sebou. Měření proběhla tři, přičemž

bylo druhé měření, tedy měření 2, neúspěšné, pravděpodobně z důvodu vysoké hustoty

lepidla a následnému špatnému přilepení tenzometru na stěnu vyvrtaného otvoru. Měření 2

se tedy v porovnáních s ostatními řešeními neuvažuje. Spočítaná odchylka mezi výslednými

deformacemi z měření 1 a 3 při zatížení 10 kN, vyšla 3,66 %. Tato odchylka i přes použití

stejných tenzometrů na obou měřených šroubech, mohla vzniknout kvůli použití odlišných

lepidel nebo kvůli rozdílným hloubkám vyvrtaných otvorů, kdy byl otvor ve šroubu pro měření

1 hluboký 17 mm a otvor ve šroubu pro měření 2 hluboký 20 mm.
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V poslední části práce jsou mezi sebou porovnány výsledné hodnoty deformací všech daných

řešení při zatížení 10 kN. Vypočítané odchylky výsledků z měření od výsledku z analytického

řešení vycházejí pro měření 1: 0,789 % a pro měření 3: 4,42 %; odchylky jsou tedy minimální a

dá se předpokládat, že při správné aplikaci tenzometrů není nutné provádět žádnou kalibraci.

Odchylka hodnoty deformace spočtená v programu Abaqus od deformace vypočítané

analytickým řešením vyšla 2,68 %, důvodem této odchylky, která by teoreticky měla být

nulová, je vliv vyvrtaného otvoru na rozložení deformace v tomto místě, kdy deformace

v příčném směru od vyvrtaného otvoru klesá, jak je vidět na Obr. 17. Pokud bychom počítali

s průměrnou hodnotou deformace v tomto příčném směru ve šroubu a ne s hodnotou na

povrchu vyvrtaného otvoru, kde je při měření aplikován tenzometr, výsledná odchylka by byla

mnohem menší.
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k [-] Deformační součinitel tenzometru
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𝜀1,2 [μm/m] Poměrné prodloužení

E [N ∙ mm-2] Youngův modul pružnosti

𝑐1 [-] Lineární koeficient deformační rovnice

𝑐2 [-] Kvadratický koeficient deformační rovnice

F [kN] Síla

∆ [%] Relativní odchylka

l [mm] Příčná poloha v ose šroubu
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Uv [V] Výstupní napětí na Wheatstonově můstku

Un [V] Napájecí napětí na Wheatstonově můstku

ΔUv [V] Změna napětí na výstupu můstku

ΔR1-4 [Ω] Změna odporu jednotlivých tenzometrů
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