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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Experimentální určení osové síly šroubu

Jméno autora: Jakub Soukup
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: 12105 Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky
Oponent práce: Ing. Zdeněk Padovec, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT FS, Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání diplomové práce hodnotím jako průměrně náročné – problematika tenzometrů a jednoduchý MKP výpočet je
součástí předmětů PP 1 a 2.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny body zadání byly splněny.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student pomocí jednoduchého analytického vztahu určil hodnotu deformace ve šroubu. Deformaci dále určil numericky
pomocí MKP výpočtu v Abaqusu. Teoretické hodnoty ověřil měřením tenzometry od firem HBM a KYOWA a výsledky mezi
sebou porovnal.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce má výbornou odbornou úroveň s využitím zahraniční literatury.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce po formální stránce vyhovuje, je srozumitelná a má logickou návaznost. Po teoretické části, která se zabývá popisem a
rešerší tenzometrických snímačů následuje vlastní výpočetní (analytická a numerická) a experimentální část práce. Výsledky
získané výpočtovými a experimentálními metodami jsou v závěru diskutovány.
Formálně bych práci vytkl poněkud nestandardní číslování kapitol/podkapitol, dále absenci teček/čárek za rovnicemi a
občasný odkaz na špatný obrázek.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student využil domácí a zahraniční tištěné i online zdroje, které jsou relevantní. Jejich počet považuji za dostatečný pro
bakalářskou práci tohoto typu.
Jedinou připomínku bych měl k uvedení wikipedie do zdrojů.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Student splnil zadání bakalářské práce ve všech bodech s jasnými závěry a prokázal schopnost orientovat se
v odborné domácí i zahraniční literatuře. Dále prokázal schopnost aplikovat poznatky předmětů z bakalářského
studia na zadanou úlohu.

Otázky k obhajobě:

1) Jakým způsobem byla do MKP modelu zavedena zatěžovací síla?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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